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ANOTACE:

Hodnocení zatížení Botiče a Rokytky rtutí

Diplomová práce si klade za cíl zpracovat problematiku těžkých kovů
v povrchových vodách, konkrétně rtuti a jejich sloučenin ve vodních
ekosystémech. Pro zhodnocení aktuální situace na území hlavního města Prahy
zpracovává vzorky sedimentu a vody z pražských potoků Botič a Rokytka a
porovnává je s daty z předchozích odběrů, přičemž se zaměřuje i na aktuální
kvalitu povrchových vod. Práce dále popisuje různé metody vyhodnocování
sloučenin rtuti v povrchových vodách a stanovuje míru nebezpečí sloučenin rtuti
pro organismy i člověka v konkrétních tocích dle platné legislativy a vyhlášek.

KLÍČOVÁ SLOVA

rtuť, povrchové vody, toxicita, těžké kovy, drobné vodní toky v urbanizované oblasti

SUMMARY

Infectious waters entering sewer net

Intention of this thesis is to clarify heavy metal issues in surface water, mainly mercury
and its compounds in water ecosystems. It analyses sediments and water samples from
creeks Botič and Rokytka around Prague and compares them with previous samples
data for a current assessment of mercury load in this locality and surface water quality
in general. This thesis also describes several different methods for an assessment of
mercury and its compounds in surface waters and informs about potential risk for aquatic
environment based on comparison with environmental quality standards given by
national as well as international regulations.
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 ÚVOD

Těžké kovy (TK) jsou beze sporu jedny z nejnebezpečnějších látek, kterými
může člověk v důsledku svých činností znečišťovat životní prostředí a výrazně tím
škodit nejen organismům v něm žijícím, ale také sám sobě. Jedná se o velmi
odolné látky se specifickými bio-geochemickými koloběhy, které s sebou přináší
velká ekologická rizika. Některé z těchto kovů jsou pro člověka v přiměřených
koncentracích životně důležité a přínosné, naopak již malé množství toxických
těžkých kovů pro něj mohou mít fatální následky.

Do povrchových vod (stejně jako do jiných složek životního prostředí) se
těžké kovy dostávají jednak z přírodních zdrojů, jednak také z antropogenních, do
kterých řadíme např. chemický průmysl, spalování fosilních paliv a odpadků,
zemědělské preparáty a jiné. Ve vodním prostředí (potocích, řekách, nádržích,
jezerech) je běžné, že se TK ukládají v sedimentu. Při změně podmínek mohou
být zpětně uvolněny do kapalné fáze jako volné ionty. Velmi nebezpečnými se TK
stávají, pokud zreagují do podoby organokovových sloučenin. Mezi
nejnebezpečnější těžké kovy řadíme kadmium, olovo, arzén, chrom a rtuť.

Posledně jmenovanému kovu a jeho výskytu v pražských potocích se
věnuje tato diplomová práce. Rtuť se v ŽP nachází v omezeném počtu oxidačních
stupňů, o to více je však zastoupena v rozlišných chemických sloučeninách ve
všech skupenstvích. Nejnebezpečnější formy rtuti představují organokovové
sloučeniny (např. methylrtuť), které mohou pronikat biologickými membránami a
akumulovat se v tělech živočichů a rostlin. Jedinci na špičce trofických řetězců se
po konzumaci intoxikovaných organismů mohou potýkat s imunologickými,
respiračními, neurologickými, reprodukčními, genotoxickými a karcinogenními
problémy, které mohou vést až ke smrti. Je tedy velmi důležité sledovat rtuť a látky
jí podobné ve všech složkách ŽP a preventivně se vyvarovat jejich úniku již u
zdrojů.

Hlavním cílem této práce je zhodnotit zatížení vody a sedimentu potoků
Botiče a Rokytky rtutí. S problematikou rtuti ve vodním prostředí se však pojí více
otázek, na které bylo třeba odpovědět taktéž. Práce je tedy rozdělena na více částí,
které na sebe navzájem navazují a doplňují se. Rešeršní část seznamuje čtenáře
s povahou povrchových vod a legislativou s nimi spojenou, s problematikou
těžkých kovů detailně rozebírající chování rtuti v životním prostředí a s metodami
jejího stanovování. V praktické části jsou popsány všechny aktivity vedoucí ke
splnění cílů práce včetně metodických postupů, aby z nich mohly být následovně
stanoveny a diskutovány výsledky.

Práce se především snaží popsat chování a rizikovost konkrétního těžkého
kovu ve vodním prostředí a seznámit čtenáře s problematikou, s kterou se běžně
nepotýká, ačkoliv je velice aktuální.
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1. CHARAKTERISTIKA TEKOUCÍCH POVRCHOVÝCH
VOD

1.1 O povrchových vodách obecně

Bavíme-li se o povrchových vodách, máme na mysli všechny vody
přirozeně se vyskytující na zemském povrchu. Toto označení jim zůstává, i když
protékají přechodně skrze přírodní dutiny, pod zemským povrchem, v nadzemních
vedeních apod. Rozdělujeme je na vody kontinentální a mořské. Kontinentální
vody mohou být buď tekoucí v podobě vodních toků nebo vody stojaté,
reprezentované jezery, rybníky či nádržemi. Na pomezí mezi kontinentálními a
mořskými vodami můžeme zařadit vody brakické. Ty vznikají mísením říční a
mořské vody při vlévání řek do moří či oceánů. V této práci se budeme zabývat
hlavně kontinentálními tekoucími vodami [1,2].

1.2 Složení povrchových vod

Kontinentální povrchové vody jsou dotovány buď z atmosféry nebo ze
zásob podzemních vod. V případě převahy atmosférické vody jako zdroje je z ní
vznikající povrchová voda jen málo mineralizovaná (déšť, voda z tání sněhu, voda
z ledovců). Složení povrchových vod pak závisí na dalším formování, které může
být ovlivněno například:

- Geologickou skladbou podloží

- Složením dnových sedimentů

- Hydrologicko – klimatickými poměry (srážkové a teplotní poměry, roční
období, dálkový transport závadných látek)

- Půdně botanickými poměry (zalesnění, druh půd)

- Antropogenní činností (průmysl, zemědělství, komunální odpady, …)

- Výměnou s podzemními vodami [1,2].

Vody vzniklé těmito způsoby podléhají chemickým a biochemickým
procesům a přeměnám (oxidace, redukce, sorpce, komplexace, nitrifikace,
denitrifikace apod.). Chemické složení povrchových vod se značně mění během
celého roku a závisí na mnoha vlivech [1,2].

Pokud porovnáme povrchové a podzemní vody, zjistíme, že se liší
v poměrech zastoupení jednotlivých složek. Povrchové vody jsou například
většinou méně mineralizované než vody podzemní. Dále je pro ně typické, že jejich
fyzikálně chemické parametry (typu teplota, …) často významně kolísají v čase
v závislosti na ročním období či antropogenních činnostech. Ve vodě na povrchu
se setkáme s větším obsahem rozpuštěného kyslíku (mimo hypolimnia stojatých
vod) a s malými koncentracemi oxidu uhličitého, což je u podzemních vod přesně
naopak. Je logické, že se v povrchových vodách nachází vyšší koncentrace
organických látek, které závisí na jejich původu. S tím je spojen i větší výskyt
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mikroorganismů a celkově rozšířenější biologické složení. Chemická rozmanitost
je u povrchových vod obecně menší než u vod podzemních. Prvky se v nich
vyskytují většinou v oxidované formě a kovy bývají usazeny v jejich kalech a
sedimentech [1,2,3,4,5].

1.3 Chemické složení tekoucích povrchových vod

Z hlediska chemického složení povrchových vod je nutné je rozlišovat na
tekoucí a stojaté, protože se u nich můžeme setkat taktéž se značnými rozdíly.
Vzhledem k tomu, že se v této práci zaměřujeme na vyhodnocení rtuti v potocích
na území hlavního města Prahy, popíšeme si hlavně tekoucí povrchové vody
(TPV) [1].

Celková mineralizace vod (skutečný obsah anorganických látek) se u TPV
pohybuje v rozmezí 100 až 500 mg/l. Hodnota 500 mg/l bývá zřídka dosažena či
překročena, a to vodami protékajícími vápencovými či dolomitovými útvary nebo
vodami znečištěnými průmyslovými odpadními vodami. Výjimečně se můžeme
setkat i s vodami o celkové mineralizaci větší než 1000 mg/l. Naopak velmi malé
koncentrace, tedy pod 100 mg/l, mívají vody, které se nacházejí v horních částech
toků, vznikly z tání sněhu nebo protékají oblastmi vyvřelých hornin [1].

Pro čisté toky jsou typické koncentrace nerozpuštěných látek obvykle
v jednotkách mg/l. Během povodní se tyto hodnoty mohou zvětšit na desítky až
stovky mg/l, což je zapříčiněno splachem látek z okolí toků. U vod znečištěných

[…]

něco lépe, i když ani v tomto případě nebyla česká NEK (využívaná i ve Velké
Británii) splněna.

Aktuální stav sedimentu Rokytky, z hlediska rtuti v něm obsažené, je ve
většině profilů v pořádku. Hodnocení proběhlo hlavně na základě zahraničních
limitů, protože ČR aktuálně žádným kritériem vycházejícím z legislativy v této
oblasti nedisponuje. V některých profilech byl obsah rtuti oproti jiným zvýšený
vlivem vysokého podílu organické hmoty. Alarmující hodnoty, rizikové pro vodní
organismy, však byly naměřeny v profilu před Kyjským rybníkem (pravděpodobná
souvislost s nedaleko stojícím autoservisem). Z dlouhodobého hlediska se rtuť
v sedimentu Rokytky většinou drží v přijatelných mezích, které nejsou škodlivé pro
vodní organismy. V některých případech (v horní části toku = zemědělství, dolní
část toku = městské odvodnění) je již mírně zvýšená pravděpodobnost škodlivých
účinků, místy i omezení v běžném fungování bentosu. Extrémní případ, kdy byl
sediment absolutně nevyhovující pro život organismů, se opakovaně vyskytl pouze
v jednom profilu. V některých lokalitách se daly najít souvislosti koncentrací rtuti
s roční obdobím (použití chemikálií v zemědělství na jaře, větší množství srážek
na jaře u odlehčovacích komor). Z hlediska koncentrací rtuti je více zatížen
sediment Rokytky než Botiče, ačkoliv rozdíly nejsou vzhledem k podobné povaze
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toků i zdrojů znečištění markantní. V porovnání sedimentu dosáhla naopak
Rokytka lepších výsledků než zahraniční tok (řeka Lee v Anglii).

U Botiče je sediment ve střední části toku naprosto v pořádku. Škodlivé
působení rtuti zde nehrozí, což je podloženo splněním nejpřísnějších limitů. Vyšší
koncentrace, i když stále vyhovující, byly naměřeny v profilech horní části toku,
kde se nachází zvýšený podíl organické hmoty. Nejvyšší koncentrace byly
naměřeny v posledních třech profilech před zaústěním do Vltavy. U tohoto
sedimentu je výskyt škodlivých účinků velmi pravděpodobný. Vyšší koncentrace
rtuti mohou souviset s omezeným množstvím sedimentu, kde se škodliviny
zakoncentrovávají.

V konečném důsledku jsou hodnocené pražské potoky ve většině případů
z hlediska rtuti v sedimentu vhodné pro život bentických organismů. Je však
potřeba sledovat konkrétní zdroje znečištění (chemické prostředky v zemědělství,
městské odvodnění a jiné), kvůli kterým se tento těžký kov do vody dostává.
V některých lokalitách totiž může organismy nepřiměřeně zatěžovat a ohrožovat
tím na zdraví nejen je, ale v návaznosti i člověka. Český limit NEK, vymezující
koncentraci rtuti v povrchových vodách, je pravděpodobně nastaven takto přísně,
aby se rtuť obsažená ve vodě neukládala do sedimentu, avšak v ČR i v zahraničí
je téměř nemožné jej splnit.

Jedním z cílů diplomové práce bylo ověřit, zda se rtuť, známá pro svou
těkavost, neodpařuje během procesu předúpravy (mražení, sušení vakuovým
vymrazováním) a nedochází-li tak k podhodnocování skutečných celkových
koncentrací rtuti. Z laboratorního měření bylo zjištěno, že k žádné ztrátě těkavých
složek během předúpravy nedošlo.

Z těkavosti rtuti vycházela i další úloha. Bylo potřeba ověřit, zda se rtuť
obsažená v sedimentu uskladněném v laboratorních podmínkách postupně
neztrácí (např. netěká do ovzduší). Z výsledků analýz vyplynulo, že koncentrace
rtuti se v čase nejenže nesnižuje, ale dokonce mírně zvyšuje. Vysvětlení tohoto
jevu pravděpodobně tkví v postupném odpaření malého zbytku vody, který
v sedimentu zůstává po lyofilizaci.

Poslední úkol spočíval v zjištění preference vazby rtuti do konkrétních
frakcí, protože těžké kovy se obecně váží do nejjemnější frakce. Ze všech
proběhlých analýz vyplynulo, že největší množství rtuti (celá polovina měření) se
navázalo na prostřední frakci (0,061 – 0,201 mm), což jen potvrdilo, jak
specifickým a jedinečným prvkem rtuť je.
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Seznam zkratek:

AMA Advanced mercury analyser (Pokročilý analyzátor rtuti)

BSK5 Biochemická spotřeba kyslíku
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CMC Criterion maximum concentration (akutní koncentrace)

COR Celkový obsah rtuti

ČOV Čistírna / čistírny odpadních vod

ČSN Česká státní norma
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EPA Environmental protection agency (Agentura pro ochranu ŽP)

IQGS Interim sediment quality guidelines

IUPAC Mezinárodní unie pro čistou a užitou chemii

LEL Lowest effect level (nejmenší úroveň = koncentrace účinku)

MS Mass spektrometry (hmotnostní spektrometrie)

NEK Norma / normy environmentální kvality

NL Nerozpuštěné látky

NPK Nejvyšší přípustná koncentrace

OK Odlehčovací komora

OV Odpadní voda / odpadní vody

PEC Probable effect concentration (koncentrace pravděpodobného účinku)

PEL Probable effect level (úroveň = koncentrace pravděpodobného účinku)

PIXE Částicemi indukované záření X

POH Podíl organické hmoty

PTFE Polytetrafluorethylen

RP Roční průměr

RSD Relative standard deviation (Relativní směrodatná odchylka)

TK Těžký kov / těžké kovy

TPV Tekoucí povrchové vody

TV Target value (cílová hodnota)

UV Ultraviolet (ultrafialový)

ŽP Životní prostředí