## I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

<b>Název práce:</b> <b>Hodnocení zatížení Botiče a Rokytky rtutí</b>
<b>Jméno autora:</b> <b>Bc. Jan Hegar</b>
<b>Typ práce:</b> diplomová
<b>Fakulta/ústav:</b> Fakulta stavební (FSv)
<b>Katedra/ústav:</b> Katedra zdravotního a ekologického inženýrství
<b>Vedoucí práce:</b> Doc. Mgr. Jana Nábělková, Ph.D.
<b>Pracoviště vedoucího práce:</b> FSv, KZEI

## II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

<b>Splnění zadání práce</b> <b>splněno</b>
<i>Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena.</i>
Přestože se diplomová práce zaměřuje pouze na jeden kov, byla zadána poměrně široce. Úkolem diplomanta bylo nejen analyzovat aktuálně odebrané vzorky a vyhodnotit je, ale i ověřit některé nejistoty v metodice předúpravy vzorků. Zadání bylo splněno zcela bez připomínek.
<b>Aktivita a samostatnost při zpracování práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny konzultací. Posuďte schopnost studenta samostatně tvůrčí práce.</i>
Diplomant byl aktivní a samostatný, dohodnuté termíny konzultací dodržoval a přicházel na ně dobře připraven. Je schopný samostatně tvůrčí práce.
<b>Odborná úroveň</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů. Posuďte též schopnost studenta vnímat řešenou problematiku v širších souvislostech a aplikovat inženýrský přístup při řešení.</i>
Odbornou úroveň práce hodnotím jako výbornou. Většinu teoretických informací bylo nutno nastudovat v odborné literatuře, což student zdárně konal a zpracoval v přehledné teoretické části diplomové práce. Jeho technický a inženýrský přístup se projevil v dobré organizaci textu a začlenění přehledných schémat.
<b>Formální a jazyková úroveň, srozumitelnost práce</b> <b>A - výborně</b>
<i>Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku práce a její celkovou srozumitelnost</i>
Práce je psána srozumitelně, bez gramatických chyb, někdy lehce s knižním nádechem.
<b>Výběr zdrojů, korektnost citací</b> <b>A - výborně</b>
<i>Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Posuďte výběr pramenů. Ověřte, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi.</i>
Diplomant si sám aktivně vyhledával relevantní studijní literaturu. Čerpal nejen z dostupnějších českých zdrojů, ale hledal také v mezinárodních publikačních databázích. V práci jsou citovány i velmi aktuální zdroje. V seznamu použité literatury je uvedeno 53 zdrojů.
<b>Další komentáře a hodnocení</b>

### III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

*Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.*

Předloženou diplomovou práci hodnotím velmi pozitivně. Nejenže je zpracována na vysoké úrovni svědčící o schopnosti studenta samostatně a kreativně myslet a tvořit, což je dobrým základem pro jeho inženýrskou práci, ale je patrný i dobrý vědecký potenciál. Práce také přinesla cenné výsledky ve výzkumu chování rtuti v reálném vodním prostředí i prostředí laboratoře.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm **A - výborně**.

Datum: 19.1.2018

Podpis: